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Svar på spørgsmål 23 (Alm. del): 

I brev af 14. november 2018 har udvalget efter ønske fra Lea Wermelin 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 23:  

”Vil ministeren i fortsættelse af samrådet 7/11-18 om omprioriteringsbi-

dragets konsekvenser for gymnasier i landdistrikter og yderområder 

kommentere, at repræsentanter for gymnasierne på udvalgets forudgåen-

de høring 25/10-18 samstemmende sagde, at det går ud over udsatte 

elever først, herunder den løfteevne som Dansk Erhverv har dokumen-

teret, at gymnasier uden for de største byer leverer mest på, jf. artiklen i 

Berlingske Tidende 13/10-18: ”Se listen. Disse gymnasier løfter eleverne 

niveau mest”? Og hvilke konkrete initiativer ministeren vil tage her og nu 

for at undgå, at færre unge i landdistrikterne får en ungdomsuddannelse 

som følge af nedskæringerne? https://www.berlingske.dk/samfund/se-

listen-disse-gymnasier-loefter-elevernes-niveaumest?” 

Svar: 

Grundlæggende er det positivt, at en række gymnasier rundt om i landet 

løfter eleverne over det forventede og i det hele taget gør en stor indsats. 

Jeg bemærker også, at Dansk Erhverv på baggrund af deres analyse på 

deres hjemmeside fremhæver, at det med få greb bør være muligt at løfte 

eleverne tilsvarende andre steder i landet. Det er grundlæggende fornuf-

tigt at dele viden og erfaringer og lære fra dem, der har en særlig god 

løfteevne.  

    

Jeg mener dog ikke, at man kan sige, at der er en direkte sammenhæng i 

mellem omprioriteringsbidraget og institutionernes løfteevne. 

 

Omprioriteringsbidraget handler om at se på, om opgaver kan løses 

smartere og mere effektivt. Jeg anerkender, at det ikke er nogen nem 

opgave at effektivisere, men jeg har fortsat tiltro til, at ledelserne på 

gymnasierne kan løfte den opgave og fastholde et gymnasieudbud af høj 

kvalitet.  
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Jeg er også bevidst om, at der knytter sig nogle særlige udfordringer til 

det at drive et lille gymnasium i et yderområde, og at små gymnasier i 

yderområder er mere sårbare over for vigende søgning, fx som følge af 

mindre ungdomsårgange og af at de unge i stigende grad søger mod de 

større byer.  

 

Jeg anerkender også, at det kan være vanskeligt at effektivisere på et lille 

gymnasium, der i forvejen står i en sårbar økonomisk situation på grund 

af vigende søgning.  

 

Regeringen lægger stor vægt på et bredt gymnasieudbud i hele landet, og 

at alle elever, uanset forudsætninger og uanset hvor de bor, modtager en 

undervisning, der lever op til de krav, der er fastlagt i lov og bekendtgø-

relse.  

 

Derfor har regeringen og Dansk Folkeparti med finansloven for 2019 

afsat 40 millioner kroner til gymnasier i yderområder, der udmøntes over 

de næste fire år. Konkret vil aftalen betyde, at de gymnasier, der er beret-

tiget til udkantstilskud, vil modtage et forhøjet udkantstilskud på yderli-

gere 500.000 kr. om året allerede fra næste år. Det er samtidig udtryk for, 

at regeringen er parat til at sætte ind dér, hvor vi mener, der er størst 

behov for en ekstra økonomisk håndsrækning.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 


	Svar på spørgsmål 23 (Alm. del):
	Spørgsmål 23:
	Svar:

